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BR. 115 

VELIKI PORAZI RUSA 
U ruskoi Poljskoj i Ugarskoj. 

JEČ. 6. listopada, (u 5 
i l i časa u jutro). Služ-

se saopćuje: 
)peracije u ruskoj polj-
i u Galiciji slijede po-

no napređ. 
fame o rame boreći 
bacile su njemačke i 

ifrougarske čete nepri-
tlja sa Opatova i Kli-
ntova natrag proH Visli. 

KarpaMma su Rusi 
sočkom klancu bili pod­
no potučeni. 

Von HOFER 
zamjenik šefa generalnog štaba. 

Dpatov i Klimontov nalaze se u 
Poljskoj na zapadnoj strani Vi-

Dpatov je udaljen od naše gra-
30 kim., a Klimontov 20 kim. 

I. 
Napredovanje desnog krila. 

3ERLIN, 5 . listopada. 
Ki glavni kvartir javlja 
Deno dne 4 ov. mj. na 

Na zapadnom (francus-
i ratištu boj na desnom 
i u Argoni napreduje 

»jesno. 

Pred Anlverpenom. 
BERLIN, 5 . listopada. 

Veliki glavni kvartir službeno 
saopćuje dne 4 ov. mj. 

Operacije pred Antver-
penom slijede pramaodre-
djenom planu i bez borbe. 

U Rusij i . 
BERLIN, 5 . listopada. 

Veliki glavni kvartir službeno 
javlja dne 4 ov. mj. 

I na ratištu istočnom 
(u Rusiji) operacije njemač-

vojske razvijaju se pra-
stanovitoj osnovi i bez 

Nepripravnost za rat. 
Dne 14. srpnja 1870. uzsliedila 

je u Francuskoj mobilizacija, a sutra­
dan parlamenat je glasovao za rat 
nuždne troškove. 

Dne 19. srpnja rat je bio navie-
šten. Još prije nego neprijateljstva 
započela, rat je već za Francuze bio 
izgubljen. Napoleon III., polazeć 27. 
srpnja iz Saint Clouda u Metz, već 
je uvidjao nesreću u koju srce njegov 
narod, ali nije predvidjao da će biti 
tako strašna. A ipak je to mogao 
predvidjeti, kada je primao brzojavke 
iz mjesta gdje se čete "sakupljahu. 

General Frossard, zapovjednik 
drugog zbora, brzojavljao je dne 21. 
srpnja ministru rata; „Šalju nam karte 
u ovaj Čas bezkoristne; nemamo niti 
jedne karte o francuskoj granici". 

General Michel brzojavljao je mi­
nistru rata isti dan: „Došavši u Bel-
fort, nisam našao moje divizije. Ne-
znam, gdje su moje pukovnije". 

Intendant trećeg vojnog zbora 
brzojavljao je ministru rata dne 24. 
srpnja: »Trgći zbor ostavlja Metz su­
tra. Ja nemam ni bolničara, ni bojnih 
peći, ni trena za četvrtu diviziju, a 
na konjaničkoj diviziji nemam niti je­
dnog službenika". 

Uz ovakove prilike Francuska je 
morala doživjeti poraz. Parlamenat je 
glasovao potrebita sredstva, a da par­
lamentarno istražno povjerenstvo nije 
smatralo potrebitim zaviriti malko du­
blje, već je naprosto vjerovalo uvje­
ravanjima ministra ; bez oslona na 
ikakav dokumenat francuski parlame­
nat dao se uvjeriti da je francuski 
poklisar u Berlinu Benedetti uistinu 
bio uvrijedjen od njemačkog cara Vi-
lima ; dostatna su bila uvjeravanja 
ministra rata Le B :>eufa, da su vojska 
i mornarica pripravne poduzeti borbu 
sa Pruskom sigurnim uspjehom. 

Znamo za žalostan konac Fran­
cuske 1870. Ondašnje gorko iskustvo 
djelovalo je, te je u današnji rat Fran­
cuska izišla sa mnogo više spremno­
sti nego pred 44. godine. 

Pobjeda generala Hindenburga 
nad Rusima kod mazurskih jezera uči­
nila je ovog junaka popularnim. 

Hindenburg je cijeli svoj život 
posvetio proučavanju mazurskih jezera 
sa vojnog gledišta. Istočna naime Prus­
ka ima nad KOnigsberg-Insterburgom 
pokrajinu, koja na zemljovidu pred­
stavlja trokut, a u vojničkim krugovima 
označena je kao „izgubljeni trokut", 
jer je prevladavalo mnijenje da se taj 

dio zemlje neda vojnički braniti; pače 
je pred samim sadašnjim ratom izišao 
članak, u kojem se tvrdilo, da vrijed­
nost zemlje u onoj pokrajini nema 
nikakove vrijednosti, jer pučanstvo zna, 
da u slučaju ruskog upada njemački 
generalni štab tog ozemlja ne bi branio. 

Mazurske močvare leže južno od 
spomenutoga trokuta. Glede tog ze­
mljišta opstojala su u vojničkim kru­
govima dva mnijenja. Jedno je bilo 
Hinderburgovo, koje je glasilo: „Rusi 
se moraju potisnuti u mazurska je­
zera". Drugo mnijenje je bilo to, da 
se u blizinu mazurskih jezera nesmije 
ni pristupiti. Hindenburg je bio skoro 
osamljen. 

Odjednom se u parlamentu pre­
tresala ideja, da se mazurska jezera 
presuše. Hindenburg, koji je onda bio 
zborni zapovjednik negdje u pokrajini, 
stao je oblijetavati novine, zastupnike 
i sve uplivne krugove, dokazujuć im 
iz svojih nacrta i bilježaka, da se u 
mazurska jezera ne smije dirati. Kad 
mu ništa nije pomoglo, pošao je na­
pokon i samom caru, i nije otišao od 
njega, dokgod mu nije obećao, da će 
mazurska jezera ostati netaknuta. 

Svake godine prigodom manevra 
Hindenburg je bio odredjen da brani 
mazurska jezera. Njegova stranka 
imala je bijele znakove, protivnici pak, 
koji predstavljali Ruse, crvene. I u-
vijek je Hindenburg bio pobjednik. 
Štogod protivnici (Rusi) činili, konac 
je bio uvijest isti, da ih je Hinden­
burg potisnuo u mazurska jezera, Kada 
bi vježbe svršile, crvena stranka (Rusi) 
bila bi do vrata u vodi. 

Hindenburg je zatim pošao u mi­
rovinu. Ali ni tada nije mirovao, već 
je svoj ljetni odmor redovito prova-
djao na mazurskim jezerima. Pozaj­
mio bi u Konigsbergu jedan top i 
njim bi pošao u močvare, te njerio, 
kako duboko top zapada u močvaru; 
računao bi i zabilježio, koliko treba 
na stanovitim mjestima top konja i 
koje su ono močvare, iz kojih ni 20 
konja ne izvuče topa. To i sve ostalo 
bi točno zabilježio te u jesen vraćao 
se kući. 

Kada je rat buknuo, Hindenburg 
je pošao na francusko ratište. Odjed­
nom ruske čete pojavile se kod ma­
zurskih jezera. Car Vilim pozove Hin­
denburga, neka pokaže, što zna. Hin­
denburg je već u vlaku, kojim se vozio 
na odredjeno mjesto, napravio nacrt i 
iz vlaka odredjivao razmještaj vojske. 
Kada je prispio u istočnu Prusku, pri­
pravio je Rusima strašan pokolj. A 
izveo je, a da, radi bolesti u želudcu, 
nije mogao sjediti na konju, već se 
vozikao u automobilu. 

PREDPLAĆUJTE SE NA 
„ H R V A T S K U M I S A O " . 

KRONIKA. 
„Frankfurter Zeitung" javlja iz Cari­

grada : U jučerašnjoj audijenciji pozvao je 
engleski poklisar khediva u ime londonske 
vlade odrješito, da imade odmah prekinuti 
svoj boravak u Carigradu. Engleska vlada 
stavlja mu na raspolaganje kao rezidenciju 
Napulj, Palermo ili Fiorenzu, a odputovati 
mora morskim putem. 

Khedive je na to odgovorio, da on ne 
prima od Engleske nikakovih naloga. 

Poklisar se na to u očitoj neprilici 
povukao. On nije očekivao tako odlučnog 
odgovora, koji ne pripušta nikakve dvojbe. 

Iz okoline se khediva takodjer saz­
naje, da je Engleska htjela pograbiti na 
moru i otpremiti u Maltu kao taoce khe-
divovu suprugu i više misirskih prinčeva i 
princeskinja, koji zajedno sa khedivom pu­
tuju. 

Kao što „Berliner Tagblatt" javlja iz 
Amsterdama, njemačka je mala krstarica 
„Karlsnme" potopila u Atlanskom Oceanu 
sedam engleskih krstarica. Ova vijest me-
djutim još nije potvrdjena. 

„Corriere della Sera" priopćuje iz Pa­
riza izvješće, u kojem konstatira, da Fran­
cuzi sve više gube nadu u pobjedu. Drže, 
da je nemoguće brzo riješenje glavnim u-
darcem proti njemačkoj vojsci. Kako je za 
predvidjeti, bitka će potrajati do potpune 
obnemoglosti neprijatelja. 

Za poljačke bjegunce otvara se po-
Ijačka gimnazija u Pragu. Poučavat će po-
ljački profesori iz Galicije. 

Ruskom poslaniku u Sofiji stigle su 
iz Petrograda brzojavke, gdje se saopćuje, 
da je vrlo vjerojatno, da će Turska nava­
liti na Rusiju. 

U Parizu je uslijed bijega pučanstva, 
32.000 praznih stanova. 

Zadnja 23 dana bilo je na njemačkom 
desnom krilu u Francuskoj 7 bitka, a sve 
ljute i krvave. 

Poznati tršćanski aviatičar Widmer, 
slovenski renegat, koga su talijanske no­
vine toliko slavile, kada je imao da stupi 
u vojsku pobjegao je u Italiju. Lijepi pa­
triotizam. 

Rimska „Italia" prima iz Londona: 
Engleski admiralitet službeno javlja, da se 
je potopila velika bojna ladja „Australia", 
koja je pripadala australskom ratnom bro­
dovlju. „Australia" opsiže 19.500 tona, sa-
gradjena 1911., a ima brzinu nd 27 milja. 

Poljačke sokolske 
legije. 

Politička korespondencija saznaje 
da je austro - ugarska vlada uputila 
verbalnu notu, u kojoj se veli: Vr­
hovni zapovjednik ruske vojske obje­
lodanio je u političkim novinama, 

izjavu, u kojoj veli, da članovi po-
ljačkih organizacija, što se zovu „So­
koli", učestvuju u bojevima proti ru­
skim četama i da upotrebljavaju 
eksplozivne kugle s odrezanom oštri­
com. Vrhovni zapovjednik nadodaje 
ovome uputu, da se „Sokoli" i druga 
slična društva nemaju priznati ratuju-
ćom vojskom. 

Suprot ov«>ga konstatira austro­
ugarska vlada, da se mogu pod spo­
menutom oznakom „Sokola" i drugih 
društava razumjeti očito samo poljačke 
legije, koje se djelomično sastoje od 
članova takvih društava. Ali ova okol­
nost ne može pogledom na kvalifici­
ranje poljačkih legija gl de ratnoga 
prava nikako dolaziti u obzir. Ove 
legije sačinjavaju dio austro-ugarske 
vojske, s kojom su one spojene or­
ganskom vezom; njihovim pododjeli-
ma zapovijedaju austro-ugarski časnici 
i na čelu im stoji jedan general, koji 
je opet potčinjen jednom vojnom za­
povjedništvu. 

Austro-ugarska vlada izjavljuje, 
da niti ove legije niti ikoji dio austro­
ugarske vojske ne upotrebljavaju ek­
splozivnih taneta. Obzirom na ovo 
stanje stvari bio bi sa strane Rusije 
svaki čin nepriznavanja poljačkih le­
gija kao ratujućih četa očita, flagrantna 
povreda haaških ustanova, proti čemu 
austro-ugarska vlada najodrješitije pro­
svjeduje. 

Iz pisma sa srpskog ral 
Nama Šibenčanima vrlo dobro 

poznati nadporučnik g. Ivo Vitić, od 
naše domaće 23. domobranske pu­
kovnije, piše roditeljima sa srbijan­
skog ratišta na 21. rujna: 

„....Jedino još srce, što vruće u 
prsima bije — inače okorjesmo od 
ovog groznog života. Ratoborni moral 
i svijest dužnosti me, hvala Bogu, 
vode, da sve napore i štrapace sa-
vlagjujem. Zarobili sm: d"a topa. Ja 
se oduševljeno borim, pa ako padnem, 
nek Vas tješi činjenica, da ste izgu­
bili sina za pravednu stvar. 

ft. 
Osječki je kotarski sud osudio 

Jefu Hajduković na dva mjeseca stro­
gog zatvora, jer nije znala da zaveže 
jezik. Grdila je našu vojsku, brblja­
jući okolo, da naš vladar skuplja to­
liku vojsku, a da je nema čim hraniti 
— vojnici da nemaju ni toliko, koliko 
konji. S toga, da će doći oni..., pa 
sve Švabe poubijati, ,,a nas će (riš-
ćane) pomoći sv. Petka'. 

Kako se vidi sv. Petka nije po­
mogla. Ta daleko je još do sv. Petke! 



Dne 12. listopada počinje u Sa­
rajevu kaznena rasprava protiv Ga-
vre Principa i drugova radi zločina 
veleizdaje. Toga će dana sjedit na 
optuženičkoj klupi njih 25. 

Raspravu će voditi nadstojnik 
vrhovnog suda Curinaldi, dok će op­
tužbu zastupati sam državni odvjetnik 
Svara. 

Interes je za ovu raspravu vrlo 
velik, a to je i posve razumljivo, jer 
će na njoj izići na vidjelo sva pod-
muklost, opakost i pokvarenost onih 
individua, koji su u službi kraljevine 
Srbije radili ptotiv državnog integri­
teta naše Monarhije. 

trsovi 
Rotterdamski listovi javljaju, da 

je engleski trgovački ured obustavio 
daJJtfe objelodanjivanje iskaza o u-
mzu i izvozu iz Engleske. 

Posljednji iskaz od 15. rujna po­
kazao je kod uvoza nazadak od 390 
milijuna, a kod izvoza nazadak od 
634 milijuna kruna naprama istomu 
razdoblju u prošloj godini. 

Već je iskaz od augusta ove go­
dine pokazao kod uvoza nazadak od 
312 milijuna, a kod izvoza nazadak 
od 480 milijuna kruna. Kad sada en­
gleska vlada obustavlja daljnje obje­
lodanjivanje periodičnih iskaza o sta­
nju engleske trgovine, onda se u tom 
može da vidi, kakvim je katastrofal­
nim posljedicama urodio za englesku 
trgovinu sadašnji rat. Engleska vlada 
se više ni ne usudjuje, da te porazne 
cifre obznanjuje javnosti. Umanjenje 
izvoza za englesku je trgovinu tim 
poraznije, što je nemoguće naći no­
vih kupaca u samoj zemlji. Još po­
raznije je umanjenje uvoza, jer bi se 
lako dogodilo, da Engleska ostaje bez 
svojih potrepština i bez — živeža.... 
Engleski su ratni vikači prije malo 
vremena izbacili u svijet krilaticu, da 
će „Njemačku izgladnjeti", a sad me-
djutim nekako izgleda, da bi se to 
vrlo lako moglo dogoditi samoj En­
gleskoj. 

našem zastupniku Dru Dulibiću, čije živo , 
nastojanje oko postignuća srednjeg zavoda j 
u Šibeniku simpatično mu se dojmilo. j 

Neka je blagom pokojniku naše harno 
spominjanje. Slava mu! 

Vlasti 1 naše vino. Uslijed rata i 
onako će poljsko gospodarstvo silno stra­
dati. Neposredna posljedica rata će biti do­
skora nestašica radnih sila, a po tomu i 
poskupljenje' radne snage. To znači pove­
ćanje troškova režije i prema tomu uma­
njenje čistog dohotka gospodarstva, dakle 
gubitak u gospodarstvu. Taj gubitak dalo 
bi se našem narodu naknaditi dobrim unov­
čenjem vrijednosti proizvoda njegova gos­
podarstva, što je kadro u velike učiniti dr­
žava kao kupac svojim naručbama za vojsku. 

Izgleda, da će vinorodni krajevi hrvat­
ske domovine imati jesenas obilnu berbu. 
Dalmacija, Istra, Hercegovina, Hrvatska i 
Slavonija dobit će jesenas vina više nego 
drugih godišta. To je glavni prirod gospo­
darstva spomenutih krajeva. Sav taj prirod 
ostat će bez cijene, kao i obilni - ljetošnji 
prirod šljiva, ako ne stupi na poprište dr­
žava kao kupac. Koliko je nama poznato 
vojska u ratno doba dobiva vina, vojni 
erar treba velike količine^ vina za vojsku na 
bojištu. Odgovaralo bi samo patriotizmu i 
uvidjavnosti kr. zem. vlade, kad bi ona 
shodnim načinom upozorila vojne oblasti, 
da se kod nabave vina za vojsku uzme do­
ličan obzir razmjerno i na hrvatske zemlje. 

Ovako središnje naše pravaško glasilo 
„Hrvat" preporučuje hrvatskoj vladi; mi pak 
nemožemo a da i našoj vladi istu stvar 
ne stavimo toplo na srce. 

KOLERA. 
Zdravstveni odsjek ministarstva 

unutarnjih poslova saopćuje: Na 2. je 
listopada ustanovljen u Moravskoj 
jedan slučaj azijatske kolere, u Brnu 
i Šležiji po jedan, u Dziedicu u ko­
taru Bielit i Oderburg tri slučaja, na­
dalje u Galiciji dva slučaja, u Bochnii 
i jedan slučaj u Savbusbu. Radi se 
isključivo o osobama, što su se po­
vratile sa sjevernog bojišta. Dalje su 
ustanovljeni u Galiciji ovi krajevi: u 
Gorici 9, u Moszczenici i Zagoranv 
po dva slučaja, u Muszina tri slučaja, 
takodjer na vojnicima. 

Domeće vijesti. 
f Odjelni predstojnik Kaniera pre­

minuo. Na 1. ov. mj. umro je u Beču od­
jelni predstojnik u mirovini Josip vitez Ka­
niera u dobi od 60 godina. Godine 1880. 
bio je pozvan na službovanje kod minis­
tarstva nastave, te je u kratko bio promak­
nut na čast odijelnog predstojnika. Kao ta­
kav bavio se je zadnjih godina sa srednjom 
školom, i u to razdoblje padaju poznate 
reforme ovih zavoda. Od novembra 1908. 
do ožujka 1909, pošto je ostala nepokri­
vena stolica ministra bogoštovja i nastave 
vitez Kaniera bio je imenovan upraviteljem 
toga ministarstva. Na tom visokom položaju 
bio je osobito uzeo na srce pitanje usta­
novljenja naše lealne gimnazije, i on je naj­
više zaslužan, što je Šibenik god. 1909 
postigao nižu realku. Odličan muž po na­
rodnosti brat Čeh,, odlikovao se dubokim 
znanjem, radinosti, velikom dobrotom i pri­
ja znosti. Osobito je bio susretljiv pram a 

Grad i okolica. 
Previšnji Imendan Nj. Veličanstva. 

U nedjelju, prigodom Previšnjeg Imendana 
Njegovog c. k. Apostolskog Veličanstva 
našeg Cesara i Kralja, Obćina Šibenska po­
dastrla je brzojavno na c. k. kabinetsku 
kancelariju srdačne poklonstvene čestitke 
cielog našeg pučanstva, ističući staru, tra­
dicionalnu odanost i ljubav puka prama 
Uzvišenom Vladaru, željom da Ga Svevišnji 
pozivi, zaštiti i ovjenča vjencem sjajne po-
bjebe. 

Proslava Previšnjeg imendana u 
grčko-istočnoj crkvi. Imendan Nj. Veli­
čanstva proslavljen je ljetos i u grčko-is­
točnoj crkvi. Crkva je bila puna svijeta, a 
svečanost, uz prisustvo vlasti, bila sjajna. 
Od vanrednog pak dojma je bila propovijed 
paroha vlč. Krstanovića, koji je pjesničkim 
riječima zanosno slavio Njegovo Veličan­
stvo Cara i kralja Franja Josipa, tako da je 
općinstvo, u crkvi sakupljeno, udarilo u 
burno klicanje Nj. Veličanstvu. 

Tako su ljetos naši grčko-istočnjaci 
po prvi put proslavili sv. Franju Asižkoga. 
Znak, da nije teško provesti izmedju obih 
Crkava jedinstvo u koledaru i jedinstvo 
glede štovanja Svetih, samo kad se hoće. 

Vrijeme. U nedjelju krasno ljetno vri­
jeme, a jučer u jutro veliki vjetar s kišom, 
da kasnije okrene u jaku buru. Danas je 
opet tiho, divotno. 

X. Panorama sa Šubićevca privlači u 
lijepe dane mnogo gradjana u onaj pjes­
nički kraj. Tako i u nedjelju. Općinstvo 
nalazi ondje krasan užitak u panorami što 
se odanle pruža daleko u morsku pučinu, 
a opet nadje i okrepe u dobrom jelu i pilu, 
uz umjerone cijene. 

Bilo bi poželjno, a čujemo da se o 
tome i radi, dati na Šubićevcu jedne ne­
djelje popodne koncerat. Ulaznina od 20 
para služit će društvu, da nastavi radnjama 
koje je predsjednik društva g. kapetan Gru-
bišić tako krasno zamislio. 

[fflta IID,IID!|]I]'[ffl'riD!uT] 
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= B A Č A V A = 
rabljenih, zdravih, u izvrsnom stanju, 
uz umjerenu cijenu, od 3 do 30 stoli-
tara , ima na prodaju kod potpisanoga. 

Zlarin — Šime Marin 
posjednik, trgovac. 

J e ( * a n pisaćih strojeva 
mili jun i - n j , , , . 

^jmmmmm 
^ V A T S K E ^ J A D R U Ž N E 
I I S K A R E J J ^ ^ ^ ^ ^ 

u. z. s. o. j . (Dr. ANTE DUL1BIĆ 1 DRUG). 

UVEZUJE DUGOTRAJNO I SOLIDNO SVAKE 

VRSTI UVEZA, KAO: PROTOKOLE, MISSALE, 

MOLITVENIKE 1 SVE U TU STRUKU SPA-

:-: : - : DAJUĆE RADNJE. x : - : 

CIENE UMJERENE. - IZRADBA BRZA 

: - : : - : I SOLIDNA. : - : : - : 

= — u porabi. = = = = = 
Model X 1 XI. 

: : : BEZ KONKURENCIJE : : 

— - Podpuno 

amerikansko pokućstvo 

l U. - MSI 
Piazza della Borsa No. 14 I k a t 

Telefon br. 17—70. 

MLIJEKO: k r a v , j e 1 o v č i j e 

m m m m m ^ ^ m m m m m m m m čisto, naravno i 
sterilizirano, prodaje po 40 para litar, 

Uzorna Mljekarna J . Drezga. 

U našem skladištu imademo 
na prodaju vunenih pokrivača 

dobre vrsti. 

I vanjske naručbe izvršujemo. 

Prva dalmatinska tvornica prediva I tkala 
PAŠKO RORA i drug 

ŠIBENIK. 

• ! • ! • ] • • : • • • • • • • i a g a • 

8 ^ T Na znanje onima, koji sebe 
ili djecu na život osigurati žele. 
Prije nego se osiguraju kod tudjih 
zavoda, neka dadu prvenstvo na­
šem jedinom domaćem zavodu 

„ C R O A T I A " 
koji ima razne elenike uz povoljne 
uvjete; razjašnjenja i upute rado 
:-: daje Zastupstvo :- : 

KOPANI & MILKOVIĆ 
. . ZADAR :: DALMACIJA. 

Zavod takodjer preuzima osigu­
ranja proti požaru. 

VELIKA ZLATARIJA 

GJ. PLANČIĆ 
Vis - Starigrad - Velalu 

:-: ŠIBENIK. 

Svatko mora da pogodi! 
4 0 0 . 0 0 0 i 2 0 0 . 0 0 0 franaha i z n o?.^ , a v n l 

zgoditci 

t u r s k i h s r e ć a k a . 
6 vučenja svake godine! Buduće vučenje 1. kolovoza. 

475.C00 odnosno 375.000 kruna odn. franaka i lira iznose svakogodišnji 
glavni zgoditci skupine 5 odnosno 3 izvrsnih srećaka. 

13 odnosno 9 vučenja svake godine 1 Buduće vučenje 1. kolovoza. 
Mjesečni obrok od K 4 . — dalje. — Cijenj. naručnicima namijenjene su 

nagrade i premije ! 
Izjašnjenja daje i naručbe prima za „Slovensku i Hrvatsku Narodnu Stražu" 

g. Valentin Urbančić, Ljubljana, 2 0 . 

PRVA HRVATSKA STUKATERSKA RADIONA 
u SPLITU. - Put Grobišta kod Sv. Ante 

Opskrbila je svoju radionu sa svim modernim strojevima i alatom koji potrebuju 
za štukaterski zanat, te proizvadja razne Spomenike, praonice, kupatila i krstione, 

te stupove naslove za terace, kipove itd. 
Suviše proizvadja razne vrsti pločica Mozaik u različitim bojama, te pločice u 

presi u raznim narisima i u raznim narodnim bojama. 
Proizvadja cijevi u svakom obliku i promjeru od 10 do 60 centimetara promjera. 
Proizvadja stepenice u raznim bojama Mozaika, te svake vrsti dimnjaka i 

krovnih vijenaca. 
Prodaje svakovrsnog istučenog Mramora za Mozaik te cementa i sadre itd. 

Cjenici po zahtjevu se šalju badava i jranko. 
— N e b o j i s e n i k a k v e k o n k u r e n c i j e . — 

„SVOJ K SVOMU". 

H R V A T S K A Z A D R U Ž N A T I S K A R A 
Š I B E N I K 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr. A. DULIBIĆ I DRUG) 

OBSKRBLJENA JE SVIM MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU TOČNO, BRZO, U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE 1ZRADJ1VATI SVE 
:-: RADNJE SPADAJUĆE U TISKARSKU STRUKU :-: 

IZRADJUJE POIMENCE POSJETNICE, TRGOVAČKE 
MEMORANDUME, R A Č U N E , NASLOVNE LISTOVE, 
TRGOVAČKE I SLUŽBENE OBVOJE, VJENČANE KARTE, 
PLESNE I DRUGE ZABAVNE POZIVE I PROGRAME, 
OSMRTNICE, CIJEN1KE, JESTVENIKE I T. D. I T. D. 

VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆINE 1 
:-: ŽUPSKE UREDE. :-: :-: 

I 
PRODAJA RAZNOVRNOG ČISTOG PAPIRA I OBVOJA. 

ELUI 

Raznovrstne, umjetnički izradjene koraljne 
uresne nakite izradjuje - ? 

R I B A R S K O - KORALJSKA 
Z A D R U G A U Š IBENIKU . 
Radiona i izlozi nalaze se na obali kraj perivoja. 


